tribttisscl, ul qtiorum adnisu adiiltcrinam lneiuis-

sci elcclioncm, cortitn venali niercimonio conseqste- -

reltir merccnaria pro consecralione exsecraiionem,

pro benediclioiie malcdictioneni.

Al nictropolitantis antisles niter hujus [liarumj
D lcgatioiiuinvarieiatcSjVeliitiiiter duios leiiipestatum

lurbincs, Iaudabili constanlia m seipso fixus liaeret

niacam hwresin in ephcopatum successit.
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ininiobilis,et iiiisquam favore vel gratia, terrore vel A
munere inflectitiirastatucanoiiicse rectitudinis. Mul-
tis itaque nunliis hincinde missiset remissis, mul-

tis quoque diebus huic audientiaedelegatis, et co-

gnitores [cognilionibus]causaeprincipis occupante
pracceplonon impletis, cum EcclesiaConstantiensis,
suo viduala pastore, jam fere biennio saccrdolali
careret benedictione, tandera, miseratione divina,
potestati praeponderavitauctoritas, et Christi sacer-
dolibus divina aspiravit volunlas. Unde eorum com-
muni asscnsu synodalis concilii certa legitimaque
dies denuntiatur, et coepiscoporum unanimitas ad
concilium invitattir; quorum alii, ut oportebat, sine
dilatione adfucrunt; alii vero, qui certa de causa
adesse non poterant, canonice excusati subparem
praesenliamvicaria legatione suppleverunt. E

Primo igitur concilii die, quem sanclae Mariae
dormilio tunc celeberrimum exhibebat, cum spiri-
tualis ctiritc senatores, patrocinanle Spiritu sancto,
inlra regiara Majoris Ecclesioe,ante cancellosaltaris

proloraaTtyiis Stephani, quod in orientali ahsidc
confectumcsl, convenissent in iinum, primo, ut par
erat, sanclseet individuocTrinilati debitas rcferunt

gratiarum aclioncs, el pro incolumi totius Ecclesise
siatu supplices.Deoofferunt preces; deinde post mu-

tuara fiatrum salulationem, et debitam sedium rc-

cognilioneni, juxla aulbcniicam paternae traclitionis

synodum, conferunt ad invicem de veritalc caiho-
licaefidei, damnantcs Siaioncm el omncs bacresiar-
chas cum dogmatibus suis et scquacibus suis, pauca
pro tempore tractant de qualilate inslantis ncgotii;
ac sic demum, propter celebranda tantacsolemniiatis

oflicia, solvunt concilium, craslino maturius red-
iluri in idipsum.

Poslera vero die, certa concilii hora, cum iterum

apostolici sacerdotes in unum convenissent, et prac-
missis Deo laudibus et precibus, et salutari sede
consedissent(1460), quod cuique sacerdoti in sua

dioccisi vemtio-dubiani, rationabili disciplina de-

ducunt ad medium,et, prout res postulabat, unum-

quodque tractatum aut lcrminatum est synodali ju-
dicio.

Illud vero quod maxime in causa fuit, de Constan-
liensi apposito, inter fratres studiose ventilatur; sed
intervcniente principis mandato, in sequentemdiem
procrastinatur, agentibus intemuntiis ut sacerdotes
Dominia coustantiaesuoerigore ad regiam se infie-

ctercnt voluntalem; aliis instanlibus ut designatus
ille male usiirpalum spontedimillercthonorera.Ter-
tia vero die, Christi saccrdotes, hujus negotii longa
cxspeclatione suspensi, et libcra quadam indigna^
lione, imo zelojuslitioeacccnsi, sacerdotali constan-
tia principem suum adeunl, eumque de salute ani-

m;e suoe,de pace Ecclesiarum, dcque slatu regi [re-
gni] spiritualr disciplina coitveniiint, proponcntes
ei de Scripluris ct geslisVetcris ac NoviTestaincnti

congrua doclrinx salutaris excmpla quibus aitimus

,(1400) Vid. Ioc. mcnd.

A cjus adhtic cereus ci indocilis formaretur ad similia,
dicentes et docentes solium regni ejtts nullatenus-

posse stabiliri, uisi firmetur jusiitia ct observatione
mandatorum Dei.

Summus autem ille dominorum Dominus, qui
omni potentatui dominatur, ila iemperavil animuro.

principis, ita mitigaviteum ad verba sanctaeexhor-
talionis ut nulla juvenili moveretur acerbitate, et,

quod in potestatibus diflicile est, nulla sacerdotes
insolenli laederet responsione; multum tamen se ex-

cusans, in hoc suaepotestatisdono nullam se exer-
cuisse venalilatem, nttllam stiper hac recumeodem.
Carolo se pepigisse conventionem. Si quid autem.
cum domesticis et familiarihus suis, propter opem
intercessionis, ipso ignorante, pepigerit, suum non-

R esse accusare, velexcusare. Hoc ipse viderit.Dedex-
lera vero sua, quam illi propler antiquam in praepo-
situra benevolenliam gratiae suac donum porrexit,.
omnem avaritiaelabem dixit se excutere, et quod
ipse simpliciter fecit si ille veneno alicujus maliliae

corrtipent, se ouid divinaejustiliae nolle contrairc.
Hac autem salubri sermocinalione cttm sacerdo-

tibus habita, cum cis venitin concilium. El ille Con-

stantiensis designalus intromittilur ad audiendum.-
Adsunt eliam pro foribus Coiistaniienses clerici,

postulantes per legalos ut cl ipsi mcrerentur ad-
mitti. Tunc vero viJeres loclissimasanctoe Ecclesioe

gaudia el vcra mundi convenisse luminaria, quando

circumfulgebat nobilis corona sacrorum ordinum,
vivis gcmmata lapidibus Chrisli sacerdotum, vclut

fulgoribusmicantium astrorum. Tuncccelinarrabant

gloriamDei,elverbumeructabatdiesdiei(Psa/. xvtn)

quando sacerdos sacerdoti sententiam justiliae ex-

ponebat, et sanctam Ecclesiam salutaris eoruin do-

i ctrinainstruebat.Tuncvasaelectionissupereffiuebant
amhrosium liquorcm sancti Spirilus, et justi fulge-

; bant sicut splendor firniamenli (Dan. xu) quando
t sacerdotes Domini verba sapientiae, velut nubes

pluebant, et corda audientium velut terram frucli-

feram ad germinandum infundebanl.

His ergo ita dispositis et digilo Dei ordinante dis-

tinctis, ulrique admiltuntur, praedictus scilicet Ca-

rolus, ethi qui accusationibus pulsabant personam.
I Prima aciioneregularis praelatus ConstantiensisEc-

i clesiaeprotulil libellum accusationis, in quo contine-

s bantur causaequibus indignushaberetur, ctjudicare-
lursacramento apostolicaebenedictionis.Quarumpri-

s ma et maxima erat, quod exemplo magislri sui Si-

monis pestiferi, per pecuniam invasissetsedem; cae-

a tcra omnia, quaeibi Iegebantur, proclamabant vio-

lentam ejtisdem Ecclesiae devastationem. Ille idem

praclatus et fratres ejus qui aderant item offerunt

suaetestificationis libellos, in qttibus singuli, nomen

- et ofticiBmsuum designanles, quidquid accusando

s vel testificando proposuerant, asserunl se canonice

li probaturos.
is Carolus econtia niiitur improbare pcrsonas, di~
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cens quod cjus infamiaenota essent respersi, quod
nec se, nec queniquam alium possent canonice ac-

cusare. Adjungit quoquese omnia objecla synodali

judicio purgalurum; et io omnibus quibus eum im-

petebant se esse innoxium. Longaigitur altercatione

hinc inde disceplatum est, et mullis tota die in ad-
versum nileniibus, usque in profundam noctem

concilium pertractum cst, dum inter raullos arabi-

gilur de numero accusatorum ct lestium, dum lon-

ga deliberalioncquserilur judicium utrum, isti liceat
se excusare adversus accusationcm istorum. Dura
res inter fratres diuiissirae disseritur, concilium,

nropler intempeslaro noctein adhucsine opere, pre-
tio dirimitur.

Quid auteni ipse Carolus secum illa nocle egerit,
quibiis relractaiionum verberihus ream conscientiain

flagellavcrit,seqtiens utique dics declaravil. Nam,tit
ex ipsoeffectu gesloerei probari poiesl, vere credi-
nuis quod Deus conscientioe judex eiieslisin corde
suo sederit pro iribunali, el cum co exercucril cen-
suram judicii sui, tthi peccali conscienlia, cogitatio-
nuni accusantium non excusantiuin lestiinonio, ne
verilati el aequilaliresisteret, damnata est et con-
slriela. In crastinum namque, quando sperabainiis
qui, juxta promissiim suum, objecla purgarcl, ct
coiisecrationedignuiu innocenliain sttaro monslran-
do se probaret, ille jam inenle conftisus, non ullra
ferens aspcctum concilii, el interius judicalus, non
extrasuslinens pondus imminentisjudicii, ultraneus
ipse in se sentenliam tulit, et annulum et ferulam
pastoralem ei a quo injusle acceperat resignans, sa- i
cerdotum spero et raelura, quem pro eo gerebant,
Iabore longioris quaestionis absolvit, culpam suam
uno legens pallio exctisationis, quod, juxta dccreta-
lia Cceleslinipapae,episcopusdari nollet invitis.

Videntes autein sanctissimi sacerdotes magnalia
quaefecit Dominus.ct fideliadmiralione retraclantes

quam incomprehensibiliasint judicia ejus"et investi-
gabiles viaeejus (Rom.xi), corde et ore, et omni-
moda devotionebenedicunt Deo altissimo, qui lon-

A gos eorum labores lam inopino terminavit coropen-
dio, oranteset deprecanles ut deregnosuo eliminct

omnem apostasiam et omnia scandala, nec ultra

Sataiiain ejusque apostolosin sua sancta rcgnare si-

nai Ecclesia ; sed in omnibus consiliis et operibus
eorum dignetur scrvos suos consolari,"et clementer

implere quod Ecclesioe suaese promisit adfulurum

oinnibus diebtis ttsqtie ad consummationem saeculi

(Matih- xxvni).
Coromuni autcm deercto praecipiunt quae in hac

synodogesla sunt ecclesiasticisinseri geslis, et in

archivis sanctoeMogiinlinaeEcclesiaeservari ad per-

petuam raemoriam et criidilionem venluraeposteri -

tatis, ul hoc majorum exemplo minores inslrticti

non tiincanl resislere, si in hujiismodi ncgolio se

R viderinl proegravari, eertissime scientes nullomodo

gratiam Spiritus sancti fidelibus defuturam, si in

sanciilale el juslitia restitcrinl injustiiioe usque ad

perseveranlioecoronam.

Dcccrnunt proetereaex anliqua Palrum traditione

et aiilhentica priscorum conciliorum recliludine ut

haecomiiia Romano ponlifici serialim littcris inserta

nunticnlur, ut cujus mandalo el hortatu coo.piact

perfecta sunt, ejus apostolica aucloritate roborata

firinentur, etomnipoienli Deo, qui omniunibonormn

auctor cst, Romaeel Moguiilitc,cl ubictinque lerra-

rum haeclccla vel audita fucriiit, dcbiiaigratiarum
aclioncs lideli devolione solvanliir.

Acla sunt autemliaecapudMogunliani mclropolim
COrientalis Franciae, anno ab lncarnatioiie Domini

1071, indiclione vm, xvm Septemb., regnante sc-

renissimo Heinrico rege liujus nominis IV, anno

regni ejus xm, ordinationis vcro ejusdemxvii apud

Mogiintiam,vero praesulantereverenlissimo primate

Sifrido, anno ordinationis cjus xn, super omnia au-

tem regnante Dominonostro Jesu Christo, cui non

acceditcras fulurum, ncc recedit heri pracierituui,
sed permanet sempiternum hodie,et iii saseula sae-

culorum, Amen.

EPISTOLiE SIGEFRIDI

EPISCOPIMOGUNTINI

AD ALEXANDRUM II ET GREGORIUM VII

PONTIFICESMAXIMOS.

(VidePatrologiw lom. CXLVI, in Alexandro I, el supra, hujus tomi col. 735.)!

EPISTOLA CLERI ET POPULI MOGUNTINI

AD SIGEFRIDUM ARCHIEPISCOPUM.

Palri ac pastori suo, qtiarovenerabili tam deside-

rabili, SIFP.IDOarchipreesuli,oves pascuseejus, sci-
licet universus Moguntinaesedis clerus et popultts,
senes cum junioribus, diviles cunj pauperibus una-

nimi devotionesedulas orationes, easque cum lacry-
rois solilo impensiores.

Obsecramus te, venerande Pater, et obtestan'«r

pcr cum cujus pretioso sanguine surous redem-
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pti, per pasloralcm curam qua tlbi sumus cnmmis- £
si (1461), per treinendum ssiperni regis judicium,
perque illttd terribile tribunal cui in die judicii debcs

astare, et de nobis Principi pastorum rationem red-

dere, ut mcmineris diei illius in qua divinacconse-
crationis oleo delibutus suscepisti curam animaruni

nostrarum, et in apostolicam promotus benediclio-

nem, vice Christi, factus cs pastor ovium, scilicet

quando datus est tibi annulus desponsationis Ecclc-
siocei baculus pastoralis curae, accepisti quoque cla-
ves regni coelorum, el judiciariam sedem in choro

apostolorum. Recordarc, quaeso, illius dulcissimi

verbi, quod tibi eadem die dictum est, ut serapcr
memineris Dei ci ejusdem diei. 0 paler, cur nos
deseris? aut cui nos desolalos relinquis? Nonncac-

cepisti annulum, ut Ecclesiam tuam, velut spon-
'

sam, diligeres? baculum quoque, ut cam a luporuni
incursione defenderes? Ubi est charitas illa qtta
Chrislus pro ovibus suis animam suam postiit?cl
eadem charilate tibi regendas comniisit?Qiia;epro-
jicis a mauibus tuis clavcs regni coeloriim? Quare
te ipsum detrudis de sede, iino de cboro aposlolo-
rum ?Oplaremus quidem tune paternilali ut ascen-
dercs ad ca si qua essent alliora, non le dctrudercs
de summis ad inferiora. Fatemur, Pater, eos benc
facere qui sseculumrelinquunt, quiquc, seipsos sibi

abnegantcs et crticem suam bajulantes, post Chri-
stiiin vadunt; qui in vinea Domiiii Sabaolh millain
colendi curatu aeceperunt; quibus satis est, si lan-
tum possint se salvare, quia, de nullo habcnt, nisi
de se, rationem reddere. Tu autem, Pater, melius

regis soeculuroc[uamreliuquis; piopensius seque-
ris ct diligis Christum, si oves ejus pascis. Quia
ipse probalionem dilectionis suoein pascendis ovi-
bus suis constituit dicens : Si diligis me, pasce oves
meas (Joan. xxi).

Ut ergo, salva reverenlia, dixerimus, tanto con-
vinceris minus Christum diligere quanto te suhtra-
his a credita libi ovium ejus pastione. Nunquid nam

gratior ei erit qtti solus el vacuus a mcsse ad aream

redibit, aut qui multos animarum manipulos, ct

purgalum zizaniis triticum ad horreum Domini sui

reportabit? Cur non recordaris evangelici illius dis-

pcnsatoris, qui, cum fidelis et prudcns distribuit
familiaeDomiui sui tritici mensuram, et crediti la-
lenti felicem usuram reportat, in modico fidelis su-

(1461) Anno 1072 recesserat Sigefridus in Clu-
niacense monasterium; reliquam illic vilam con-
sumpturus. Sed a clcro ct populo Moguntino revo-

i pra multa constituittir, et beatificum audiens Euge,

gaudium Domini sui inlrare jubetur (Luc.xu) ?Nun-

quid Petrus etPaultts et coeteriaposloli, quoruni
officiofungeris, ita crucem suam bajulantes seque-
bantur Dominum ut, saeculum relinquenles, relin-

querent etiam curam animarum? Nonne Pctrus pro
lucrandis animabus, exemplo Magistri, crucenvsub-
iit ? Et Paulus gladio cervicem praebuil?Nonne ipse
Christus, vila et salus noslra, coaclernuset coom-

nipolens in sinu Patris sui, charilate salvandi ho-

niinis homo mortalis faclus esl iu sinu Virgiuis
nialris? Omnis ordo, omnis dignitas, omnis profes-
sio aposlolicte subditur dignitali, ncc qttidquaro est

in mundo eniiiientius vel vicinius Dco vita episco-
pali, cui ccditomnis monachus, vel iniiior, vel re-

B clusus, omnis coKiiobila,vel creniita.
0 Palcr sanclissime, oramus te per Deum perque

saluteni anirate tuae, ut eorum quoc dixirousvelis

recordari, et vigilanlcr antc oculos liabeas tribniial

Chrisii, nec deseras nos oves ejus quas suscepisli
tuendas, ttl ab eo non pceiiam negligcntiae,sed nicr-

cedem ubedienliaeaccipias. Festina ad sedem luam

quantocius redire et eos, qui in lucttt ct mcerore

sunt, paterno affcctu consolare. Jam eniro res cpi-

scopii tuibac illacdiripiitnlur, ct multa alia ab of-

ficialibtts regis iiivadiinliir; per plurimas regiones
luas multa fit perttirbatio ; de invasioiie sedis tuse,
inter roultos contentio. llacc, Pater, tuiim unum ca-

put omnia sedabil. Has oranes perturbafiones et

conlentioiies sola praesentia tua in pacem reforma-
"

^ bit. Denique si Ecclesiaescitit et canonum jura pcr-
miltanl le scdem lnain relinqucre, et alterius pro-
fcssionis vitam instiiuere, tu lamen nihilo unquain
Deo posses mclius servire quam si iiilenlioucni11-

lam cxueres, et sedem et episcopatum ttiitm ab his

qui invadere volunt defendercs.

Nuncergo le Palrem rogamus nos filii, tepaslo-
rem oves gregis ttii ut quantocius ad nos redeas et

dolorcm ct moestitiam cordis nostri serenitaie tui

vultus detcrgas. Sin aiitem, prirao invocabimus'

DeumPatreni omnium, inclinabimui' Chrislo Eriii-

cipi paslort.ro, Aposiolicum adversum teadibimus,

in adjutorium noslritm. invocabimus omneni ordi-

nem et dignitatem, nulluni in toto regno qttem non

D rogemus dimittemus; -cpiscoptim, te vivenle, nun-

quam pro pastore rectpiemiis mercenarium.

catus, setleni suam rccepit. Dcquo vide Lamberlum
et Marianum in Chronicis,
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STEPMNI EPISCOPI HAIBERSTATENSIS,

ET

S. ABrSELllEII

ARCHIEPISCOPI CANTUARIENSIS

EPISTOL.E DU^E ADVERSUS SCHISMATICOS.

SUR GREGORIOVII ET URRANOII ROMANISPQNTIFICIBUS.

LECTORI.

Sunl quidem duaeislaeepistolae,altera Stephani Halberslatensis episcopi, sub Ludovici Thuringioecomitis
nomine,adWalramumNaumburgenseniseu Numburgcnsem episcopuin data; altcra B. Anselmiarchiepiscopi
Cantuariensis ad Wi.lhelmiim,abbatem Hirsaugiensem. Prius quoqtte typis evulgaiae, sed, quia Dodechinus,
continuator Mariani Scoli, apud quem epistoia Stephani exsiat, non est passim obvius, neque Opera
S. Anselmi omnium manibus terunlur, ideo eas hic seorsim cum aliis ejusdem classis et sortis muuumentis'

ptiblicare visum est. Utinara Stephani episiola aliquando integra in lucem exlrahalur, nam Dodcchinus
integram Chronico suo non inseruit! Dignissiraa sane est quaesiudiose ab unitatis ct Concordioeeatliolicoe
amatoribus perlegatur, et schismalicis ac haereticis eliam nostri oevi,veltit clypeus invietus, objiciaiur et
opponatur. Videtur Waltrami qttoque epislola fine nmtila.

Eslaulem Ludovicus istc secundus, hoc nominei Thuringiie comcs, cognomento Saltater, ciim ex car-
cere in proflueutem desiliens, auftigisset. Discessit e vita anno 1125, nattis jam annos 73, scpulltisin coe-
nohio Reinhardsbron , quod ipse cum multis aliis oppk-Uset arcibus in Thuiingia exstruxeral. Vide
Historiam.de Landgraviis Thuringiae, cap. 13, loin. I, illusirium scriptorura Gcrmauioe,quos D. Pistorius
publicavit.

De Stephano Halberstadensi ila epitome BibliothecoeGesnerianae : Slepltanus, qui el Ilerrandus, Haiber-
stutensis Ecclesiw cpiscopus,scripsit in persona Ludovici comilis epistolam ad V\'altramum Naumburgensis.
Ecclesiw episcopumdefendentemHenricum rebellem Eccleiiw Romanw, tiefensorimn papw, lib. i, ei plttres
epistolas ad diversos, lib. i, et quced-amalia. Utinam ex.slarent! S. A.nselmicpisiola ferme traclat ea capita
qme lihellus BernalJi, qaem supra habcs.

Dodechinus abbas in addiiionibus ad Chronicum Mariani Scoti.

Anno 1090Waltramus Megdeburgensis [/. Naum-

burgensisseu Numburgensis]Ecclesiae antislcs, cunv

esset favens praecipue Henrico regi, missis litteris

ad Ludovicum comitem, suggerens ei.ut sesubdens

srepejara dicto regi tueretur parles ejus : in quibus
litteris tanquam pro defensioneordinationis Dei, re

autem vera favendo regi, laborans, beatoememoriae

A Gregorio papae,et piaerecOrdationis Rodolpho regi,
et aliis principibus, qui janv in somno pacis re-

quicverant, obloquendo detrectaral [detraxerat, vel

obtrectarat], dicens eos, quasi non fuerint, sic

periisse; affirmans eis malum principium fuisse quos
finem pessimum contigisset habuisse; quarum lit-
terarttm modtts iste est.

EPISTOLA WALTRAMI SEU WALRAMI.

WLTRA.MIJS,Deigratia, id quod csl, LUDOVICOse-

renissimo principi, cum instantia oraiionum, semet-

ipsum ad omnia devotissimum. Omni regno utilis

est concordia, desiderabilis est justitia; haec enim

virtus mater est probitatis et eonservalio totius ho-

nestatis. Qui auteiri intesliria grassando dissensione

ad hiimani sanguinis alios irrilat effusionem, pro-
fecto vir sanguinum est, atque illius particeps qui
nostrum sanguinem sitiens semper ciixuit, quajrens
quem devoret (/ Pctr. v). Tu igitur, gloriosissime

B princeps, altendens quomodo Deus, pacis est el non
dissensionis (/ Cor. xiv); quod ex te cst, pacem
cum omnibus habeas.(i?w». xu). Deus charitas est

(I Joan. iv); diaholus odium. Tola lex et prophetae
in dileclione pendent (Mall/i. xxii). Qui autem odit
fratreto suum, homicida est, nec hahet partem in

regno Christi et Dei (I Joan. m). Hoc ipsa VeritaSj
hoc discipulus ille Veritatis proteslaiur qui de pe-
ctore Domlnico Evangelii profundius potatus veri-

latem, fluminis impetu kelificat abundantius civiia.
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tcm Dei (Psal. XLV).Sed ille Vas cleclionis, qui

usque ad lertiuin eoelum raptus (J7 Cor. xn), non

secunduin hoininem , sed per revelationem Jesu

Christi Evangelium stium didicit (Gal. i); Otnnis,

inquit, anima poleslalibus sublimioribus subdila sit.

Non enim est polestas, nisi a Deo. Qui aulem re-
sislit poleslali, Dei ordinationi resislil (Rom. xm).
Sicut amici noslri inlcr mulierctilas et simplex vul-

gtts soronianl, regiae poteslali suhdi non oportere,
falsuro csse ergo quod omnem animaro potestati
subdi oporteat. Sed iiunquid Veritas mendacii ar-

gnenda esl? An experiroenlum quoeramus ejus qui
in Apostolo loquebalur, Christus? (// Cor. xm.) An

aeniulemur Dominum?Nunquid foriiorcs illo stinnis?

Forliorcm se confldit qui Dei ordinalioni resistit,

quoniani non esl poleslas, nisi a Deo. Sed, quid ait

prophela? Confundanlur omnes qui pugnanl adver-

sum le, Domine; el peribunt viri qui resislunl tibi

(Isai. XLI).

Rodolphus, Hildebrandus, Eggeberlus, cl innti-

meii principes, Dei ordinalioni in Hcnrico impcra-
tore restiteruut. Et ecce, quasi non ftierint, perie-

rtint, quia profecto necesse est maliim fuisse princi-
pitim, quorum finis pessimus subseculus esl. Nuiic

ergo, quoniam qui ex adverso sunl, sttis advcrsum

nos cminus digladiantur raliocinalionibtis; vcstro

judicio, ubi jus, vcl ctiam in vestro judicio conscra-

nius, domicilio tanlum non suo usurario, scd Chri-

sti ct anliquorum Patrum ulamur lestimonio. Ac ne

forte recusetur, lex hujtis csto ccrtaininis, vcl roc
in populorum transire sententiani, vel ex nostro

triumpho vos Domino nostro imperatori lucrifacia-

riius. Atlendatur et illud : Si quis aliler evangelizat

prwler quod evangelizatum est vobis, anathema sit

A (Gal. i). Hoc anathema non de profanac novitatis

usuario, sed de tertio intonuit coelo. De istis au-

tcm. qui ignorantes Dei justitiam, et qumrentes suam

statuere, jusliliw Dei non sunt subjccti (Rom. x),
fiducialiter dixerim : Maledicenluv [forte maiediceni]
illi,ettu benedices; qui insurgunt in me, confun-
danlur, servus aulem iuus tmtabilur (Psal. cvin) ;

quoniam (ut ais, Domine) sine me nihil poteslis fa-
cere (Joan. xv): nec damnas juslum, cumjudicabitur
itli (Psal. xxxvi). Tu quis es qui judicas alienum
servum? suo domino slal, aut cadit (Rom. xiv).

Finis Epistolee Wallrami.

Has sane litteras praedictus comes Ludovicus sus-

cipiens , vocato ad se venerabili Slephano , qui et
B Herrandus, Halverstadensi episcopo, eas tradidit le-

gendas, rogavitqtic cum quatenus, his diligenti exa-
niinatione perspeclis, juxla ralionem veritatis con-

grua obviaret responsione, el linguam blaspheman-
tis, os quoque iniqua proferentis contra justiliam ,
auclorilatc sancti Spiritus , et testimonio Scriptii-
rarum obslruercl, ne amplius contra Ecclesiam Dei

Ialrattts proferrct iusanos , ct fureret. Venerabilis

atiiem cpiscopus, secunduin petitionem comitis stis-

ccptis litteris, ac diligenti examinatione perspeclis,
vocaio noiario, cpistolam diclavit, in qua primuni
procscripium Valtramum episcopum hserelicum Si-

nioniacum redarguil; regem etiam Hcnricura haere-

ticiim ct cxcommunicalum, ideoque nec regera di-

cendum coruprobavit; episcopatus pro pecunia, pro

gladio , pro adulterio , pro Sodomitica iinmunditia

vendenteni declaravit. Sed ipsius jam epistoleelex-

ttis exponatur, ut illius venerabilis viri fervor in

lenore juslitise agnoscatur.

EPISTOLA LUDOVICI COMITIS

-SEL

STEPHANI

dALBERSTADENSIS EPISCOPI.

Comes LUDOVICUSdomino VALTHAMO, quidquid

tali vocabulo dignum est.

Sicut bonus homo de bono thesauro cordis sui

profert bonum, ita malus homo de malo thesauro

profert roalum (Malth. xn; Luc.vi). Undc tibi tanta

arrogantia ut me ad indignationcm tam injuriosis

injuriis provocares? Etenim doniinos et Patres

meos, qui me in via justiliae confortant, viros san-

gitinum, similes Satanae, oblique appellas; et monita

salutis , quae suggerunt, inter mulierculas et sim-

plex vulgus somniare dicis. Nunquid Deus indiget
luo jmlicio , ut pro illo loquaris dolos? Docuit ini-

quilas os tuum , el imitaris linguam blasphcman •

tium, ita ut recte de te dicat Propheta : Noluil in-

D telligere, ul bene agerel; iniquitatem medilatus esl in
cubili suo (Psal. xxxv). Quamvis ergo qiiantuin per-
versus, tatiium perversa locutus sis, nos tamen

ori nostro cuslodiam ponere decrevimus , ct silui-

mus, cum consisteret peccator adversum nos (Psal.

xxxvtn). Sed excilat nos serrao divinus , dicens :

Responde stullo juxta slulliliam suam , ne sibi sa-

piens videalur (Prov. xxvi). Nunquid enim fatuitas

personabit, et sapientia obmutescet? Nunquid lo-

quetur mcndacium , et veritas silebit? Nunquid te-

nebraeoperient lerram, et Dominus noit orietur? Imo

tux in tenebris lucet, et tenebrw eam non compreltcn-

clerunt (Joan. i). Qua consideratione concaluit cor
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nostruro, et in mcditalione nostra exarsit ignis

(Psal. xxxvm)..
: Loquimur igitar el clamamus , vulpesque parvu-

I*as, quaevineas Domini demolitmtur ( Cant. n ),

quantum possumus, arcemus, timenles prophetiam
illam exprobrantero ;Non ascendistis ex adverso, nec

opposuistis murum pro clomoIsrael, ut starelis in

prwlio in die Domini(Ezech. XIII).Audiant, non tu,

qui aures habes, et non audis; qui oculos habes, et

•nonvides (Psal. cxin); qui luineii, quod in te est,
Xenebrasfecisti (Luc. xi); audiant, inquam, omnes

cordati qui aures audiendi habent, quam alte aut

non intelligas aut intelligere dissimules neque quid

loqttaris, neque de quibus afiirmes (I Tim. 1). Ad

stibjectionemdomini Heinrici, quem iinperatoreni

dicunt, nos invitas, et in quantum intelligere datur,
ut per omnia suhditi simiis, quasi apostolico argu-
mento necessitatem imponis, dicens : Omnis anima

poleslalibus superioribus subdila sil; non est enim

potestas, nisi a Dco.Qui ergo poieslati resislil, Dei

ordinationi resislil (Rom. xui). Quam Apostoli sen-

tentiam le roale intelligere, pejtts interprelari dici-

mus. Si enim omnis poteslas a Dco esl, ut tu intel-

ligis , quid est quod de quibusdam dicit Doiiiinus

.per prophetam : Ipsi regnaverunl, el non ex me;

principesexstiterunl, et non cognovi eos (Ose.vin).
Si omnis polestas a Deo esl, ut lu intelligis, quid
est quod aii Dominus : Si oculus tuus jcandalizat

te, erue eum et projice abs le? (Mallh. v.) Quid

euim estpolestas, nisi ocultis? Certe Auguslinus in

exposilione Apostolicoesententiae : Omnis anima

polestatibus sublimioribus subdila sit (Rom. xni) •

« Quod si potestas , inquit, aliquid jubeat quod
conlra.Deum sil, hic contemne polcstateiu, limendo

poteslatem. > Nunquid iniquiias apud Domintim?

Nunquid Christus peccati miiiister esl? Absil! Qtiid

ergo dicenius? Ntinquid ab Apostolodiversa senien-

tia prophetieeevulgatur? Augustinus : « Mininie di-

versas tibias inflat spiritus unus. » Ilaque audia-

mus Apostolumconcordantero, et seipsum exponen-

tem, et inimicum ultoremque sttum destruenlem,
Non est, inquit, poteslas nisi a Deo. Quid sequittir :

$4« ergo, inquis, polestati resislit, et reliqua. Ab-

sit? Non hoc sequitur; sed quid sequitur? Qucvuu-

tem a Deo, ordinala sunt, iiempehoc esi, quod quae- ]
rimus. 0 lingua dolosa, o cor macltinans malum !

Spiritus vadens , et non rediens (Psal. LXXVI).Cur

mentitus es Spiritui sanclo? (Acl. m.) Arguat lc

conscientia tua. Ecce fugit impius nemine perse-

quente(Prov. xxvm). Cur, ut dccipercs, suppriinere
verilatem voluisti? Cur medullam, cur animam hu-

jus sententiocftiratus es? Nam, si hoecvcrba de me-
dio sententiaeapostolicae tollantur, contra sibi in-

conveiiienset exanimisjacebit.
Impletur sermo divinus , Qui parat proximo suo

foveam, incidet in eam (Prov. xxvi). Certe nec cul-

pam furti, nec pcenamevadere poteris. Quid infe-
lix , quid Judici venturo , cum a scrvis negotialori-
bus Uicrumrequiret, responsurus es, qui Domini-

i A cae pecuniae fraudator in niedium produceris '

(Matlh. xxv.) Quare nonjudicium et laqueum pro-
ditoris timttisti, ne similcm reatum similis vindicta

sequerelur ? Pracvidensper Spirilum sanctum Apo-
stolus te tuique similes hserelicos in Ecclesia emer-
suros, qui honum malum, malum bonuni dicercnl,

qtii tenebras lucem, et lucem tenebras ponerent
(Isai. v), qui de sentenliis veritatis occasionem in-
ducendi erroris captarent, cum praemisisset : Non
est potestas , nisi a Deo , ut conjecluram reprobi in-
lellectus amputaret, qum aulem sunt, inquit, a Deo
ordinata sunt. Da igitur potestatem ordinatam ,. et
non resistiraus, imo dabimus illico niaiius.

Miror aulem, si in te vel gutta sanguinis est,
quod non erubescis doroinum Henricuro regem di-

" cere , vcl ordinem habere. An ordo tibi videtur jus
dare sceleri, fas nefasqtie divina et huniana confun-

dere? An ordo videtur libi in corpus suum peccare,
videlicet(prohpudor! prohnefas!) uxorem propriam
scelere omnibus soeculismundi inaudito, lupanar fa-
cere? An ordo tibi videtur, cum Dominus dicat-

Defendite viduam (Isai. i), viduas judicii sequitatero

poslulantes nefanda contaminatione prostituerc ?

Hsecqui ordinata, qui sana dixe.rit, hunc insanica-

pitis csse insanus juret Orestes. Usque ad haecmi,-
scrrima lempora natura sccretum amavit, sed tra^
ditus in reprobum sensum rex vester, natuj-acin-

voliicrtiradeiexit, qui oronem pudorem ponit in pro-

pattilo.
„ Ul atitcm ilia, quaesine numero sunt, taceamus,

videlicet concrcmaliones ecclesiartiui, dcpraedatio-

nes, homicidia, incendia, Iruncationes et his simi-

lia, quac iile polesl, r.os, cnumerare non possumus , •

ea qtiaemaxime Ecclesiam Dei gravant, loquamur.
Audi ergo vera, non fucala. Audi forlia, non faceta.

Omnis qui dignitales spiriiuales vendit hoereticus

est. Dominus aulem Henricus, quem regem clicunt,.

episcopatus ct abbatias vendit; elenim Constanlien-

sem , Rabenbergensem , Mogunlinensem, et plures

alios, pro pecunia ; Ralisponcnseni, Augustensem,

Strasburgenscm , pro gladio ; abbaliam Fuldensem

pro adulterio ; Monaslericnseni cpiscopatum (quod
dicere et attdire nefas csl) pro Sodomiticaimraundi-

tia vendidit. Quae, si impudenler negarc volueris ,

D leste ccelo, teste terra , oranes etiam a ftirno red-

ciintcs scioli concludent : Ergo dominus Henricus

haereticusest. Pro quibus nefandis malis ab aposlo-

lica sede excommunicatus, nec regnum, ncc potesta-
tem aliquam super nos, quia Catholici sumus, po-
terit obtinere. Sanc, quia fratrum nos odiis faligas,

intellige nulli nos odiura de inaffectione, sed depic-
tale intenderc. Absit ut dicamus: Henricus inter fra-

trcs attt Christianos reputetur, qui, toties corripien
tem Ecclesiam non audiens, sicut ethnicus et publi-
canus habctur (Matth. xvm). Cujus odium pro

magno sacrilicio Deo offerimus, dicentes cum Psal-

mista : Nonnc, qui oderunt te, Domine, oderam, et

super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio ode-

ram ilios, el inimici facli sunt mihi(Psal. cxxxvm):
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Cujus odii dignilatcm vcritas commendans ait : Si f

quis non odit patrein et matrem, fratres el sorores ,
adhuc autem e: animam iuam, non polest meus esse

disctpulus (Luc. xiv). Non ergo de odio juste repre-
hendir.iliir qui animam nostram , cum a via Dci

exorbitamus, qui patrem et niatrcm, ct omnem af-

fectum, qui nohis in via Dci ohstat, odisse prsecipi-
niur. Inde est quod oiniii stadio, onini conattt labo-

ranitis ut hostes Ecclesioe, nos quoqtie ut advcrsa-

rios caveamus , et non , quia r.ostri, sed qtiia Dei

inimici suiil, otiio habcamus.

Porro, quod de pace cum omnibus hominibtis ba-

benda perstiadcs , memiiiissc debes quia , prannisit

Apiistelus : Si fteri polest (Rom. xn). Fieri aulein

non polest ut cum iisqui Deo contrarii sunt pacem
habearous. Qnis aulem nescial Domiiiuiii Salvato-

rcm noii solum pacem conimcndarc, cum dicit: Pct-

cem meam do vobis, pacem meam rctinquo vobis

(Joan. xiv), sed eliam ipsam paccm cxislcre, sictit

ait Apostoltis : Ipse csl pax nostra, qni fecii ulraqtie
unum? (Ephcs. ii.) Quid crgo ail: Pax noslra, com-

mendans pacem? Nolite, inqiiit, arbiirari qnia veni

mitiere pacemin terram; non vcnipacem millerc, scd

cjladium(Matlli. x). Quid esl hoc? Quarc pax, gla-
tlhim? Qiiare pax bcllitm indicil? Niiuiriim , ut de-

slruatur pax diaholi. Habet enim diabolus pacem
suam, de qua Dominus dicil : Cum fortis armatus

custodil atrium suum, in pace sunt ea qnw possiclet
(Luc. xi). 0 qtiam polcntcr pcr vos satellifcs suos
airium siuiiii hoc tcmporc diaboltts ctisiodit, qui,
scuto falsilalis el galca periidioeprolccli, nulla veri-

latis jacula, ntilla fidci spicula admittitis! Polcsl la-

TOCIIDominus noslcr, utpote forlior armalus super-

veuiens, forlemveslrum vinccre et arma in quibus
confidit auferre (ibid.). Non crgo recte culpainiir,
si pacem illam onini bello crttdeliorem delestamur,

- quam ipsa Verilas super Hierusalcm flendo rc-

probat diccns : Et quidem in hac die tua , quw ad

pacem tibi (Luc. xix) ; et qtiam Psalrnus (r.xxtr) :

Snper iniquos zelavi, pctcempeccalorum videns.

A Quod vero papam Gregonum, rcgem Rodolphum,
marchioncm Eggeberlnm pcssimi inlcritus damnas,
et dominitm ttmm, quia illis supersles est, bonificas;

liquel profecio , ab omni spirituali te considerationc

mancrc vacuum. Nonnebealius est bene mori qitam
male vivere? Beaii enim, qui perscculionempatiun-
tttr proplcr jusliiiam (Malllt. v). Jant et Neronem,

quia apostolis Pclro cl Paulo, jam el Herodem, quia
Jacolio apostolo, jam ct Pilalum, qttia DominoJesu

Chrislo supervixerint, beatos acsliinas. Qtiaopinione

quid insaiiius aut infelicius dici potest? Quapropter
et ab hac blasphemia linguant raagniloquam com-

pescc, nisi forte in numero illorum lc constituis

qni, in finejtistorum videntcs gloriam, seram ct in-

fructuosam agenles posnitcnliam, prae anguslia spi-
B rittis gementcs dicent: Hi sunt quos aliquando ha-

bttimus in cierisum et in simililudinem improperii.
Nos insensali, vitam illorum wslimabamus insaniam

et finemillorum sine honore. Ecce , quomodocom-

ptttali sunl inlcr ftlios Dei, et inier sanctos sors il-

lornm esl. Ergo erravimus a via veritatis, et sol jusli-
' tiw noa luxil nobis. Quid nobis profuil superbia? el
' divtiiarumjactantiu quid conlulit nobis? iransierunl

omnia velttl umbra (Sap. v). Quoenos verba in me-

inoria adamanlina scribcntcs, onineni similitudincm
i cxtollcntemse adversus vcriiatem Dei contemnimiis;
' cl gloriantes in tribulatioiiibus, calumniari, proscribi
t ct fxicrminari, dcnique occidi possumus ; flecti vcl
' vinci non possunius. Et cum magno tripudio illud,
> qttod tti ptier adolesccns , juveiiis frequcntatus ,

noiidura corde senex concepisli, de palrihus r.o-

stris cxsiiltamus, qui coiitemnenles jussa priiicipiim
meruerunl praemia aelerna.

3 Porro sentcnlias tttas diligenli curiosilale truli-

> iianles, quasi spiritualia spiritualibus comparare vo-

> lumus. Sed sicut

. Et reliqua non pauca.

: Ccelera desunt; quw midla fuisse leslalur hwcDoclc-

cltini ciausula : Et reliqua non patica.

EPISTOLA S. ANSELMI

ARCIIIEPISCOPICANTUARIENSIS,

Ad Wilhelmum abhatem Hirsaugiensem
Docel quid agendumsit cumcomitequodamgqui divina celebranlibusseseimmiscuefal;

el clepresbyterisiitconlineniibus.

Dominoct Palri rcverendo abbal.i GUILIIF.LHO,fra- Ex quo vestra probitas... Reliqua vide in epistoiis
ler ANSELMUS,in hac vila diuturiiam prosperilatem, ANSELMI,infra, ad annum 1109.

in futnra oeternamfelicilatem.

COMMENTARIOLUSI HESSONIS

sceoitjasTici

l>e traciatione pacis intar Callistum II pont. R.omanum, et Henricum V imperat, anno.

Redemptoris 1119; deque Concilio Remensi.

Nunc pritmim ex (encbris in lucem prolatus.

Yideinfrain Callisio II, ad annum 1124,u':i opusculum Hessonislocum oblinebitopportuniorem.)
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ADDENDA.

(Col. 1275-76.)

DE BERENGARH HMESIARM DAMNATIONE MULTIPLICI

BERNALDI TRAGTATUS.

(Germania saera, t. II, p. 427, ex edit. P. F. CBJFFLETII.)

MONITUM.

Dolendum est tractalum liunc, seu praefalionempotius, ad alium tractatum de corpore et sangu.ne Do-
mini, ipsius Rernaldi nomine insignilum, in ultimo monasterii nostri incendio a. 1768 una cum apographo
illius periisse. Testem hujus habeo omni exceptione majorem celss. nostrum abbalem ac principem Mar-
tinum Gerberturo, qui hujuscemodi monumenta ante falale incendium ainanuensium ope describi curavit.
Actum igitur fuisset de hoc opusculo, nisi et ex tanto teslimonio et nomen Rernaldi et ex Chiflletii Scri-
ptoribus de ftde catholica (Divione a. 1656, in-4°) ipse tractatus fuisset conservatus. lnde etiam Chiffletii
conjectura de Rlasiano tractatus hujtis scriptore extra duhium ponitur, quem ipsum hunc nostrunv Rernal-
dum fuisse styh quoque et argumenti conformitas prodit. Habetur quoque hic ipse tractatus in Colle-
ctione conciliorum Labbeana t. IX, pag. 1050,desumptus ex cilata Chiillelii collectione; cujus proefationem
notis illustratam hic praemittere visum est.